τῷ λόγῳ τοῦ θεοῦ,  
οἷς

15

χεῖρόν ἐστι τὸ οὐαὶ  
παρὰ τὸ οὐαὶ τῷ σκανδαλιζομένῳ,

20

ὥσπερ καὶ »Τύρω καὶ Σιδῶνι ἀνε-  
κτότερον ἔσται ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως«  
ἦπερ τοῖς τόποις ἔγθα ἐποίησε μὲν  
25 σημεῖα ὁ Ἰησοῦς καὶ τέρατα, οὐκ  
ἐπιστεύθη δέ.

δυνηθεῖν δ' ἂν τις ὥσπερ πραγμα-  
τεῖαν ποιῆσαι ἀπὸ τῶν γραφῶν ἐκ  
τῆς τῶν μακαριζομένων καὶ ἐφ' οἷς  
30 μακαρίζονται συναγωγῆς, οὕτω καὶ  
ἐκ τῶν γεγραμμένων οὐαὶ καὶ τῶν  
ἐφ' οἷς λέλεκται τὸ οὐαὶ.

ἔτι δὲ καὶ εἰς τὸ χεῖρον εἶναι τὸ ἀπὸ  
τοῦ σκανδαλίζοντος οὐαὶ  
35 παρὰ τὸ τοῦ σκανδαλιζομένου

22 Matth. 11, 22 Par.

3 εἶναι] τινὰ μὲν M 10 θεο-  
σεβείας las lat. ? 27—32 entspricht  
dem lat. Z. 27—31 ? 35 τὸ < M

22. *Necesse enim est venire scandala. aliud enim sunt ipsa scandala, aliud autem homines per quos veniunt scandala. ergo venientia scandala sunt angeli satanae et malignus chorus daemoniorum. qui quaerunt organa digna per quos operentur, et plerumque quidem inveniunt, qui omnino extranei sunt a dei cul-* 601  
*tura, interdum autem et eos qui videntur fideles:*

quibus

maius est *vae* per quos contingit. quam *mundo* cui contingit. nam multo

peius erit qui scandalizat quam qui scandalizatur, si quidem verum est esse differentiam tormentorum

secundum illud quod ait: »re-  
missius erit Tyro et Sidoni« quam civitatibus in quibus fecit <signa Iesus et> virtutes, et correptae non sunt.

si enim *vae mundo a scandalis*, ei quidem qui scandalizatur iuste est *vae*, quia miscens se mundo voluntarie receptor scandali factus est;

ei autem gravius erit *vae, per quem scandalum venit,*

quoniam praebuit se spiritibus

1 est enim L 15 est y\* < L |  
contingit μ contigit x 24/25 <si-  
gna—et> Kl nach Diehl Koe, vgl. gr.  
25 correct(a)e y (Pasch)

πρωοισίσεις τὸ

5

»ὄς δ' ἂν σκωδάλισι ἓνα τῶν μικρῶν  
τούτων τῶν πιστευόντων εἰς ἐμέ,  
συμφέροι αὐτῶν καὶ τὰ ἐξῆς·

10

ἐκδικουμένον γὰρ τοῦ σκωδαλί-  
σθέντος μικροῦ ἀπὸ τοῦ σκωδαλί-  
15 σαυτος αὐτὸν τοιοῦτον συμφέροι  
βαρὺν καὶ δυσσηπομόνητον ὃ ἀναγέ-  
γραπται εἶναι περὶ τοῦ σκωδαλί-  
ζοντος.

ταῦτα δὲ εἰ ἐπιμελέστερον ἐν ἑ. ροοῦ-  
20 μεν, ἐφ' ὧν λέγεται ἂν ἁμαρτάνειν  
»εἰς τοὺς ἀδελφοὺς καὶ« τύπτειν  
αὐτῶν τὴν συνείδησιν ἀσθενοῦσαν,  
ἵνα μὴ »εἰς Χριστὸν« ἁμαρτάνωμεν,  
πολλάκις ἀπολλυμένων οὐ μόνον τῇ  
25 ἡμετέρᾳ γνώσει· ἀλλὰ καὶ ἄλλοις  
τισὶ τῶν περὶ ἡμᾶς ἀδελφῶν,  
δι' οὓς »Χριστὸς ἀπέθανεν« ἐφ' οἷς  
»εἰς Χριστὸν« ἁμαρτάνοντες τίσομεν  
δίνας ἐκδικουμένης τῆς τῶν δι' ἡμᾶς  
30 ἀπολλυμένων ψυχῆς ἐξ ἡμῶν.

23. Μετὰ ταῦτα βασανιστέον  
τὸ τῆς ἀνάγκης ὄνομα ἐν τῷ ἀνάγ-

7 ff Matth. 18, 6 — 20 ff Vgl. I. Kor. 8, 11 f

19 f ταῦτα — ἐφ' ὧν λέγεται ἂν] z. T.  
von lat. in Z. 4 f vorausgenommen,  
um „eine große Periode“ zu bilden  
Koe 19 20 ἐν(ε)ροοῦμεν Kl. vgl. lat.  
34 ἀνάπτης M

Origenes X

immundis scandalizantibus mi-  
nistrum ad scandalizandum ho-  
mines infirmos et mundiales.  
si autem haec diligenter intelle-  
geremus quae dicuntur:

vae per quem veniunt scandala et  
»qui scandalizaverit unum de pu-  
sillis istis,

expedit

ei ut alligetur mola asinaria in  
collo eius et demergatur in pro-  
fundum maris«.

quoniam sic vindicat deus eos,  
qui scandalizati fuerint ab eis qui  
scandalizaverunt,

et si quae intellegremus timere-  
mus, nunquam peccaremus »in  
fratres« nec percuteremus »con-  
scientias eorum infirmas«.

pro quibus »Christus mortuus  
est«, propter quos quasi »in Chri-  
stum« peccantes subibimus poe-  
nas, cum requisitae fuerint animae  
quae propter nos perierunt ex  
nobis.

23. Deinde videamus quo-  
modo intellegere debeamus quod

4 haec < B 4.5. 19 in-  
tellexerimus B 10 in] a G L  
19 si < G<sup>a</sup> B L

κη γάρ ἐστιν ἐλθεῖν τὰ σκάν-  
δαλα καὶ τὸ ἰσοδυναμοῦν αὐτῷ παρὰ  
τῷ Λουκᾷ: »ἀνένδεκτόν ἐστι τοῦ μὴ  
ἐλθεῖν τὰ σκάνδαλα« (ἀντὶ τοῦ ἀδύ-  
νατον). καὶ ὡσπερ ἀνάγκη τὸ θνη-  
τὸν ἀποθνήσκειν καὶ ἀνένδεκτον αὐ-  
τὸ μὴ ἀποθανεῖν, καὶ ἀνάγκη τρέ-  
φασθαι τὸν ἐν σώματι — ἀνένδεκτον  
γάρ τὸν μὴ τρεφόμενον ζῆν — .  
10 οὕτως ἀνάγκη <ἐλθεῖν τὰ σκάν-  
δαλα> καὶ »ἀνένδεκτον μὴ ἐλθεῖν τὰ  
σκάνδαλα«,  
ἐπεὶ ἀνάγκη καὶ προῦφαστάναι τὴν

15 κακίαν τῆς ἀρετῆς ἐν οὐρανίοις,

ἀφ' ἧς κακίας τὰ σκάνδαλα.  
ἀνένδεκτον γάρ ἐστιν ἀνθρώπων εὐ-  
ρεθῆναι πάντη ἀναμάτητον καὶ χω-  
20 ρίς | ἀμαρτίας ἀνειληφότα τὴν ἀρε-  
τήν.

25

ἡ γὰρ ἐν ταῖς πονηραῖς δυνάμεσι κα-  
30 κία, ἀρχηγικὴ τυγχάνουσα τῆς ἐν  
ἀνθρώποις κακίας, πάντως ὀρμᾶ  
ἐπὶ τὸ διὰ τινων ὀργάνων ἐνεργῆσαι

### 3. 11 Luc. 17, 1

5/6 τὸ . . . αὐτὸ] l. τὸν . . . αὐτὸν ?  
Kl 8 ἐν] + τῷ M 10 <ἐλθεῖν  
τὰ σκανδαλα> Kl, vgl. lat. 15 οὐρα-  
νίοις Kl, vgl. lat. ανοῖς M H 18 ἄν-  
θρωπον < M 31 πάντως Hu πάν-  
τας M H

ait: *necesse est venire scandala.*  
similiter enim exponit etiam Lu-  
cas dicens: »impossibile est ut non  
veniant scandala«. et sicut *ne-  
cesse est mortale mori* et impossi-  
bile est ut non moriatur, et sicut  
*necesse est manducare hominem*  
in corpore constitutum et in-  
possibile est ut sine esca qui  
corporalis est vivat, sic *necesse  
est venire scandala* et »impossibile  
est ut non veniant«. et vide si  
potes accipere ad exemplum mal-  
litiam, quae est in caelestibus,  
necessarie copulatam esse vir-  
tutibus.

impossibile est enim inveniri ho-  
minem omnino sine peccato, et  
absque peccato suscipere posse 602  
virtutes; quia nec potest esse  
verum bonum nisi habeat in-  
pugnationem mali. sicut ergo  
*necesse est* sustinere malitiam cae-  
lestium et impossibile est eam non  
sustinere, sic *necesse est venire  
scandala* et »impossibile est ut non  
veniant«,

maxime si intellexeris malitiam  
malignarum virtutum principalem  
esse malitiae isti, quae in ho-  
minibus est, et semper quaeren-

1 venire] ut veniant L Pasch  
5 mortale Koe, vgl. gr. mortalem x  
(Pasch)

κατὰ τῶν τοῦ κόσμου ἀνθρώπων.  
τάχα δὲ καὶ πλείον αἱ πονηραὶ δυνά-  
μεις  
ἐξαγριοῦνται

5

ἐκβαλλόμεναι τῷ λόγῳ τοῦ Ἰησοῦ

10 καὶ οἱ δαίμονες τρεφεθέντες τῷ αἵματι  
τῶν θυσῶν ἐξοργίζονται  
μειομένης τῆς λατρείας αὐτῶν  
τῶν ἐθίμων θυσῶν αὐτοῖς οὐ προ-  
σφερομένων,

15

καὶ ἀνάγκη ἐστὶ ταῦτα ἐλθεῖν,  
οὐκ ἀνάγκη δὲ διὰ τοῦδέ τινος. διό-  
περ ὡς τόπον δεδωκότι τῇ πονηρᾷ  
ἐνεργείᾳ σκανδαλίζειν προαιρουμένη

20 τῷ ἀνθρώπῳ δι' οὗ τὸ σκάνδα-  
λον ἔρχεται, γίνεται τὸ οὐαί. μὴ  
ρομίσης δὲ φύσει τινὰ καὶ ἐκ κατα-  
σκευῆς τὰ σκάνδαλα εἶναι ἀνθρώ-  
πους ζητοῦντα δι' ὧν ἔλθῃ· ὡς γὰρ

25 »ὁ θεὸς θάνατον οὐκ ἐποίησεν, οὐ-  
τως οὐδὲ σκάνδαλα ἔκτισεν, ἀλλὰ  
τὸ αὐτεξούσιον ἐγέννησεν ἐν τισὶ τὸ  
σκάνδαλον, μὴ βουληθεῖσιν ἀνα-  
τλήναι τοὺς ὑπὲρ ἀρετῆς πόνους.

30

tem organa quaedam per quae  
operetur adversus homines mun-  
di. forsitan autem et  
inirantur magis malignae virtutes,  
quanto magis  
verbum Christi in hominibus in-  
valescens expellit ab eis malignas  
virtutes, quae prius consueverant  
habitare in animis eorum,  
et daemones, qui delectabantur in  
sanguine sacrificiorum, irascuntur  
dum eorum cultura minuitur nec  
offeruntur eis sacrificia consuetā:

ideo *necesse est venire scandala.*

et *scandala* quidem ipsa *venire ne-  
cesse est*, non tamen per illum *ne-  
cesse est*, non tamen per illum *ne-  
scio quem venire necesse est*; pro-  
pter quod ei, *per quem venerint*, erit  
*vae*, quoniam dedit locum mali-  
gnae operationi in se volenti scan-  
dalizare. ne putes in natura ali-  
qua vel in substantia esse *scan-  
dala*, quae homines quaerunt per  
quos operentur. sicut enim »deus  
mortem non fecit«, sic nec *scan-  
dala* creavit, sed libertas arbitrii  
proprii in quibusdam genuit scan-  
dalum, nolen<tibu>s suscipere pro  
virtute laborem.

18ff Vgl. Hieron. in Matth. 138 E: *cum necesse sit in isto mundo fieri  
scandala, unusquisque in suo vitio scandalis patet* — 25 Sap. Sal. 1, 13 —  
28f Vgl. Orig. hom. XIX (XVIII), 14 in Jer. (III, 172, 2f): *οἱ συνειδότες  
ἐαυτοῖς πολλοὺς πόνους ἀνηντηλέμεναι ὑπὲρ ἀρετῆς*

10f <οἱ—ἐξοργίζονται> Diehl, vgl.  
lat. 18 ὡς] ἔρχο? M 19 προαιρου-  
μένη Kl προαιρουμένη MH 22 τινὰ  
Hu τινὰς MH 23/24 ζητοῦντα ἀνοῦς M

15 scandala venire necesse est L  
19 venerint q venerit x 28 proprii  
in] proprium B 29 nolen<tibu>s Kl,  
vgl. gr. | pro virtute suscipere L

24.

24. *Quod si manus tua, vel pes tuus scandalizat te. excide eum et proice abs te. bonum est enim tibi introire in vitam claudum vel debilem, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum. et si oculus tuus scandalizat te. erue eum et proice abs te. bonum est tibi unum oculum habentem in vitam intrare. quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.*

5

10

15

20

25

30

Docet nos per parabolam sermo, quoniam nec proximis nostris vel adhaerentibus nobis debemus parcere scandalizantibus. superius cum dixisset: »antiquis dictum est: non adulterabis, ego autem dico: si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo«, post haec verba statim subiunxit: »si dexter oculus tuus« vel »manus scandalizaverit te«, ostendens quoniam de illis membris scandalizantibus loquebatur quae sunt intra nos; propterea voluntates animae exposuimus ibi esse scandalizantia membra. hic autem cum dixisset: *vae mundo a scandalis; necesse est enim venire scandala, sed vae per quem veniunt* (videlicet homini), statim subiungit: *si manus tua vel pes tuus vel ocu-*

17 Matth. 5, 27f — 23 Matth. 5, 29f

2 vel] et G      6 vel] aut y  
 21 in] de B    23 manus] + tua Pasch  
 32 veniunt] + idem R + idest G<sup>c</sup> s. l.  
 33 homini y\* hominem L

*lus tuus scandalizaverit te*, ostendens quoniam non de membris scandalizantibus quae sunt intra nos loquitur, sed de hominibus qui sunt extra nos pertinentes ad nos, ita ut manus aut pedes aut oculi aestimentur gratia caritatis coniuncti. et vere quaedam *scandala* ex nobis ipsis nascuntur, sicut ait Iacobus in epistola sua: »deus neminem temptat, sed unusquisque temptatur in concupiscentiis suis«, quaedam extrinsecus veniunt vel ab extraneis vel a proximis, de quibus praesens loquitur sermo.

Καὶ καλὸν μὲν οὖν εἰ ἐπαινετὸς εἶη ὁ ὀφθαλμὸς καὶ ἡ χεὶρ, ἵνα μὴ δύνηται ἐδλόγως »εἰπεῖν ὁ ὀφθαλμὸς τῇ χειρὶ· χρεῖάν σου οὐκ ἔχω«. εἰ δέ τις ἐν τῷ ὄλῳ σώματι τῶν συναγωγῶν τῆς ἐκκλησίας χεὶρ χρηματίσας διὰ τι πρακτικόν, μεταβαλὼν γένοιτο σκανδαλίζουσα χεὶρ. λεγέτω τῇ τοιαύτῃ | χειρὶ ὁ ὀφθαλμὸς· »χρεῖάν σου οὐκ ἔχω«, καὶ εἰπὼν ἐκκοπάτω αὐτήν καὶ βαλέτω ἀφ' ἑαυτοῦ. οὕτω δὲ καλὸν μὲν, εἰ καὶ κεφαλὴ τις εἶη μακαρία καὶ πόδες ἄξιοι τῆς μακαρίας κεφαλῆς, ἵνα μὴ δύνηται τὰ πρέποντα ἑαυτῇ τηροῦσα »ἢ κεφαλὴ τοῖς ποσίν« εἰπεῖν· »χρεῖάν ὑμῶν οὐκ ἔχω«. εἰ μέντοι τις εὐεθεεῖν πρὸς σκάνδαλον τοῦ ὄλου γινόμενος σώματος. λεγέτω ἢ κεφαλὴ τῷ τοιούτῳ ποδί· »χρεῖάν σου οὐκ

Et bonum quidem erat ut laudabilis esset et *oculus* et *manus*, ut ne possit iuste »dicere oculus manui: necessaria mihi non es«. si autem aliquis ex toto ecclesiae corpore videatur *manus* propter aliquem actum, conversus autem <manus> factus fuerit scandalizans. »oculus« dicat huiusmodi 603 »manni: necessaria mihi non es«, et dicens praecidat eam et pellat a se. sic bonum est ut sit et caput beatum et pedes tali capite digni, ut ne possit »caput« iuste dicere »pedibus: necessarii mihi non estis«. si autem aliquis fuerit in ecclesia pes scandalum faciens corpori universo, dicat caput huiusmodi pedi: »necessarius mihi non es«, et praecidens repellat eum a se.

11 Jac. 1, 12 — 19. 25ff. 32f. 36 I. Kor. 12, 21

23 τὸ ΚΙ nach lat. τὸ Μ Η 34 εὐεθεεῖν] + in ecclesia lat.; gr. läßt auch S. 246f die „Kirche“ fort

24 <manus> ΚΙ nach Diehl. vgl. gr. 29 capiti G L

ἔχω α. καὶ ἐκκόψαις αὐτὸν βαλέτω  
ἀπ' αὐτοῦ.

καὶ γὰρ πολλῶ βέλτιον εἰσελθεῖν  
εἰς τὴν ζωὴν τὸ λοιπὸν σῶμα  
5 (λείπον τῷ σκανδαλίσαντι ποδὶ ἢ τῇ  
σκανδαλισάσῃ χειρὶ), ἥπερ διαδοθέν-  
τος τοῦ σκανδάλου ἐπὶ <ὄλον τὸ σῶμα>  
ὄλον τὸ σῶμα βληθῆναι εἰς τὴν  
γέενναν τοῦ πυρὸς μετὰ τῶν δύο

10 ποδῶν ἢ τῶν δύο χειρῶν.

οὕτω δὲ καλὸν μὲν τὸν δυνηθέντα γε-  
ρέσθαι ὀφθαλμὸν τοῦ ὄλου σώματος  
ἄξιον εἶναι <τῆς κεφαλῆς> Χριστοῦ  
καὶ τοῦ ὄλου σώματος. εἰ μέντοι

15 μεταβάλοι ποτὲ ὁ τοιοῦτος ὀφθαλ-  
μὸς εἰς τὸ γενέσθαι αὐτὸν σκάνδαλον  
τοῦ ὄλου σώματος, καλὸν αὐτὸν ἐξε-  
λόντα ἔξω βαλεῖν τοῦ σώματος ὄλου  
καὶ χωρὶς ἐκείνου τοῦ ὀφθαλμοῦ σω-  
20 θῆναι τὸ λοιπὸν σῶμα. ἢ (μετ' αὐτοῦ  
ὄλου βεβλαμμένου τοῦ σώματος)  
βληθῆναι ὄλον βεβλαμμένον τὸ  
σῶμα εἰς τὴν γέενναν τοῦ πυρὸς.

25

30

melius est enim ut residuum cor-  
pus intret *in vitam* sine membro  
scandalizante, quam totum corpus  
ecclesiae. morbo scandali per om-  
nes currente, *mittatur in gehennam*.

sic bonum quidem erat ut et ille  
qui factus est *oculus*, dignus esset  
capite Christo et toto ecclesiastico  
corpore. *si* autem conversus *ocu-*  
*lus* ille factus fuerit scandalum  
corpori universo, eiciatur *oculus*  
scandalizans et extra omne corpus  
expellatur, ut sine illo oculo resi-  
duum corpus salvetur, quam cum  
illo oculo debilitato totam eccle-  
siam *mitti in gehennam*,

intenebricatam videlicet per ocu-  
lum malum. Christum autem  
ecclesiae caput esse, non ego, sed  
apostolus intellexit. sacerdotes  
autem rationabiliter possunt dici  
ecclesiae oculus, quoniam et spec-  
ulatores habentur; diaconi autem  
ceterique ministri manus, quon-  
iam per eos opera spiritalia uni-

13f. 25f Vgl. Eph. 1, 22 u. ö.

3 ἐλθεῖν H 7 <ὄλον τὸ σῶμα> Diehl  
K1, vgl. lat. 13 <τῆς κεφαλῆς> K1 Koe,  
vgl. lat. 21 βεβλαμμένου H 22 βεβλαμ-  
μένον <H 23 πυρὸς> danach in MH der  
A bsatz δίνονται—σωθῶμεν S. 248, 22  
— 249, 32. umgestellt nach lat. von K1

5 scandalizante Pasch scan-  
dalizanti x 11 et x < ρ 13 ca-  
piti x | toti B 14 corpori x  
20 oculo illo B 21 mitti y\* mittat L  
24 intenebricatam ρ intenebricatum x  
28 dici] + éé L

- 5 25. Δυνατὸν δὲ τοῖς ῥητοῖς τοῖς  
 τοῖς χρήσασθαι καὶ ἐπὶ τῶν οἰκειοτά-  
 των καὶ ὡσπερ εἰ μελῶν ἡμῶν, διὰ τὴν  
 πολλὴν οἰκειότητα εἴτε συγγενικὴν  
 εἴτε ἐκ τινος συνηθείας (ἴν' οὕτως  
 10 ὀνομάσω) φιλικῆς μελῶν ἡμῶν νεο-  
 μισμένων, ὧν οὐ χρὴ φείσασθαι τὴν  
 ψυχὴν ἡμῶν βλαπτόντων. ἐκκόψω-  
 μεν γὰρ ἀφ' ἑαυτῶν, ὡς χεῖρα ἢ  
 πόδα ἢ ὀφθαλμὸν. πατέρα ἢ μητέρα  
 15 τὰ ἐναντία τῇ θεοσεβείᾳ ἡμᾶς  
 πράττειν θέλοντας καὶ υἱὸν ἢ θυγα-  
 τέρα (τὸ ὅσον ἐφ' ἑαυτοῖς) ἀφιστάν-  
 τας ἡμᾶς τῆς ἐκκλησίας τοῦ Χρι-  
 στοῦ καὶ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ. ἀλλὰ  
 20 κἂν »γυνὴ ἢ ἐν κόλπῳ ἢ φίλος ὁ ἴσος  
 τῆς ψυχῆς« σκάνδαλα ἡμῶν γίνον-  
 ται,  
 μὴ φεισώμεθα,  
 ἀλλὰ ἐκκόψαντες αὐτοὺς ἀφ' ἑαυ-  
 25 τῶν βάλωμεν ἔξω τῆς ψυχῆς ἡμῶν  
 ὡς οὐκ οἰκείους, ἀλλὰ πολεμίους

versa geruntur; populum autem esse pedes ecclesiae. quibus omnibus parcere non oportet, si scandalum ecclesiae fuerint facti.

25. Possumus autem hoc textu uti etiam de domesticis nostris et quasi membris ita nobis dilectione coniunctis, sive parentibus sive amicis quadam familiaritate dilectis, quibus parcere non oportet animae nostrae nocentibus. praecidamus ergo a nobis, quasi manum vel pedem vel oculum, patrem aut matrem volentes nos agere contraria pietati, aut filium vel filiam, qui (quantum ad se) faciunt nos recedere ab ecclesia dei et a Christi dilectione. sed et si uxor gremii nostri vel amici unanimes facti fuerint *scandala* nobis,

praecidamus <et expellamus> eos ab anima nostra quasi non amicos, sed adversarios nostrae

5—12 Vgl. Cl Nr. 207 Or. (?): οὐ τὰ μέλη ἐκκόπτειν διδασκόμεθα, ἀλλὰ τὰ πάθη τῶν μελῶν καὶ τοὺς εἰς τόπον μελῶν φίλους, εἰ καὶ ἐπιχειροῦσι τῷ (l. τοῦ ?) σκανδαλίσειν. — Vgl. II 203, 1—3 An.: τινὲς δὲ ὑπερβολικῶ φασιν ἐχρήσατο ῥήματι. διδάσκων ὅτι εἰ καλέσοι καιρὸς δεῖ καὶ σώματος ἀφειδήσαι, ἵνα μὴ τὴν ψυχὴν βλάψωμεν, μήτι γε φίλων καὶ οἰκείων κτλ. — Vgl. Hieron. in Matth. 139 C: *itaque non frater, non uxor, non filii, non amici, non omnis affectus qui nos excludere potest a regno caelorum, amoris domini praeponatur.* — Vgl. Hieron. hom. in Matth. 17, 7 ff (Anecdota Maredsolana III, 2, 375, 3 ff): *sciendum quoniam possit et aliter interpretari . . . si te carorum nomina, pater, mater, frater . . . scandalizant etc.* — 18 Vgl. Röm. 8, 35 ? — 20f Vgl. Deut. 13, 6